<sup>192</sup> Rottura (Du Cange, s.v. *stuchi*).

<sup>193</sup> È un vaso (Du Cange, s.v. *caldara*).

<sup>194</sup> Tra i più strenui oppositori di Ferrante (A. Squitieri, *Un barone napoletano del '400: Giovanni Antonio del Balzo- Orsini Principe di Taranto*, in «Rinascenza Salentina», 7 [1939], pp. 138-185), in quei giorni era in trattative con il re (*Dispacci*, V, pp. 208-211).

490	settembre 8	Arcisio Borrel, compratore	pro expensis nostris	01.20.00
491	settembre 8	[Arcisio Borrel]	et pro emenda certa cera a civitate Beneventi	00.25.00
492	settembre 8	Religioso maestro Enrico [di Palermo], confessore del re	pro eius succurrimento	01.20.00
493	settembre 8	Andrea di Barletta, cavallaro	transmisso cum licteris nostris directis magnifico Antonio de Tricio, militi, apud Cidignyolam <sup>195</sup>	00.05.00
494	settembre 9	Arcisio Borrel	pro convivio facto per nos cardinali Beneventi [Bartolomeo Roverella] <sup>196</sup>	01.20.00
495	settembre 9	Porcello [di Montalbano], connestabile delle tende del re	pro reparatione capelli idem tentorii nostri	00.02.15
496	settembre 9	[Porcello di Montalbano]	pro reparatione bandera- rum	00.01.00
497	settembre 9	<i>Miles</i> Nicola di Toraldo	pro eius succurrimento	04.05.00
498	settembre 9	Carlo Russo, uomo d'arme	pro eadem causa	00.10.00
499	settembre 9	Cesare Pandone	pro eadem causa	00.20.00
500	settembre 9	Giovanni Navarro, socio del castello di Acerra	pro certis licteris nostris per eum delatis Neapolim	00.02.00
501	settembre 9	Marino Brancaccio	ad complementum du- catorum viginti pro su- pranominato biscotto Troie <sup>197</sup>	00.25.00
502	settembre 9	Arcisio Borrel, compratore	pro expensis nostris	01.20.00
503	settembre 9	Arcisio Borrel	pro emendo sibi equum unum	01.06.00
504	settembre 11	Nicola Della Mazza di Barletta, cavallaro	transmisso cum licteris nostris apud Cidigno- lam <sup>198</sup>	00.05.00
505	settembre 11	Storto [di Gaeta], corriere	ad complementum via- giorum per eum factorum pro parte nostre curie et pro viaggio presenti accedendo Neapolim cum licteris nostris	00.15.00
506	settembre 11	Abundo, della dispensa reale	pro aptacione trium coreorum <sup>199</sup> , unius	00.02.10

<sup>195</sup> A Cerignola il da Trezzo si era recato insieme al cardinale Bartolomeo Roverella e allo stesso Petrucci, per stipulare l'accordo con il principe di Taranto (*Dispacci*, V, pp. 209, 221).

<sup>196</sup> Vedi nota precedente.

<sup>197</sup> Vedi nota 100.

<sup>198</sup> Vedi nota 127.

<sup>199</sup> Cinghie di pelle (Du Cange, s.v. *coreum*).

			iannecti pinti et aliorum daynorum	
507	settembre 11	Maestro Giovanni [di Campis], cuoco nostro	pro eius succurrimento	04.00.00
508	settembre 11	Andrea di Barletta, cavallaro	ad nostra servicia con- ducto in computum eius salarii	00.05.00
509	settembre 11	Maestro Pietro Ispano	pro ammolutura <sup>200</sup> dua- rum lancearum et duo- rum ensium nostrorum	00.02.00
510	settembre 11	Giacomo Russo, condottiero di Alessandro Sforza	pro precio unius equi de mandato nostro ab eo empti et assignati magni- fico Nicolao de Toralto	04.05.00
511	settembre 11	Filippo di Spoleto <sup>201</sup> , connestabile del re	pro eius succurrimento	01.20.00
512	settembre 11	Giovanni di Monticelli, uomo d'arme	pro eadem causa	01.20.00
513	settembre 11	Salvatore di Capua	pro precio unius tende ab eo empte pro usu mulicterie nostre	00.20.00
514	settembre 11	Giovannello di Reggio	pro eadem causa	00.10.00
515	settembre 12	Giovanni di Zara, uomo d'arme recentemente condotto agli stipendi del re	in solutum ducatorum ducentorum per nos sibi promissorum pro quibus obtulit servire cum tribus coraciis conducendis in- fra dies quindecim <sup>202</sup>	16.20.00
516	settembre 12	Nicola [Mazza] di Barletta, cavallaro	in computum sui salarii	00.05.00
517	settembre 12	Due cavallari	per eundem nostrum secretarium [Antonello Petrucci] transmissis a terra Cidignole in nostris castris cum licteris suis nobis directis <sup>203</sup>	00.04.10
518	settembre 12	<i>Guictardo</i> , usciere	transmisso ad Sanctum Angelum de Lombardis pro certo argento nostro, pro eius expensis <sup>204</sup>	00.07.10
519	settembre 12	Giacomo di Fano, uomo d'arme	pro eius succurrimento	00.15.00
520	settembre 12	Francesco Michele	pro eadem causa	01.20.00
521	settembre 12	Michele di Torella	pro eadem causa	00.25.00
522	settembre 12	Arcisio Borrel	pro expensis nostris	01.20.00
523	settembre 12	<i>Miles</i> Goffredo di Flos	pro eius succurrimento	01.00.00

<sup>200</sup> Affilamento (Du Cange, s.v. *ammolare*).

<sup>201</sup> Capitano di fanteria già agli esordi della guerra di successione (*Le codice*, p. 111).

<sup>202</sup> A partire dalla seconda metà del secolo XV il termine "corazza", da sinonimo di lancia che era, passò a indicare il capo della lancia maggiorata, formata da 4/5 o più elementi montati e, più tardi, l'unità nel suo insieme (M. Mallet, *L'organizzazione militare di Venezia nel'400*, Roma 1989, pp. 94-96; Storti, p. 152).

<sup>203</sup> Vedi nota 127.

<sup>204</sup> Il titolare della contea di Sant'Angelo de' Lombardi, Colantonio Zurlo, si era accordato con il re verso la fine di agosto (*Dispacci*, V, p. 205).

524	settembre 12	Lancillotto di Camplo, uomo d'arme	pro eius succurrimento	00.20.00
525	settembre 12	Ottaviano di Riolo, mastro di stalla del magnifico Bernaba Sanseverino [conte di Lauria]	pro beverage unius equi nobis donati per dictum Bernabam	00.15.00
526	settembre 12	Alessandro Sforza	in solutum pro rata ducatorum trecentorum per eum nostre maiestati mutuatorum et nostri nomine solutorum Leoni de Varese, comestabulo ad servicia nostra conducto	08.10.00
527	settembre 12	<i>Miles</i> Nicola di Toraldo	pro precio unius equi de nostro mandato empti a magnifico Boso de Attendolis pro usu persone nostre	10.02.10
528	settembre 14	Arcisio Borrel, compratore	pro expensis nostris	01.05.00
529	settembre 14	Falamesca [di Reggio], uomo d'arme	pro eius succurrimento	01.00.00
530	settembre 14	[Luca della] Candida, capomulattiere del re	pro eadem causa	00.20.00
531	settembre 15	Íñigo de Guevara, Gran Siniscalco del Regno		16.20.00
532	settembre 15	<i>Miles</i> Pannuncio Scannapiego, [proto]fisico del re	pro eius succurrimento	03.10.00
533	settembre 15	Giovanni Marco, uomo d'arme	pro eius succurrimento	00.20.00
534	settembre 15	Arcisio Borrel, compratore	pro expensis nostris	01.20.00
535	settembre 15	Aniello [di Capua] e Antonello di Capua, maestri della camera del re	in solutum eorum salarii	00.20.00
536	settembre 15	Segretario del cardinale di Ravenna [Francesco de Luca]	in solutum consimilis quantitatis per eum supra quodam adamante nostro mutuate, recipiente illos dicto nostro segretario [Antonello Petrucci] in cuius posse restitutus fuit dictus adamas <sup>205</sup>	17.21.00
537	settembre 15	Enrico Corso, uomo d'arme	pro eius succurrimento	01.00.00
538	settembre 15	Andrea Pietro	pro eadem causa	01.00.00
539	settembre 15	Nicola Mazza [di Barletta], cavallaro	transmisso Canusium pro reparanda stantia	00.05.00

<sup>205</sup> Il prestito era stato concesso il 1° luglio e il Petrucci lo aveva registrato attribuendolo al cardinale (f. 2v).

		nostro	cardinalis Ravenne [Bartolomeo Roverella] <sup>206</sup>	
540	settembre 15	Nicola Buccello di Barletta	transmisso cum licteris nostris directis dicto no- stro secretario [Antonello Petrucci] apud principem Tarenti [Giovanni Antonio Del Balzo Orsini] tunc sistenti <sup>207</sup>	00.05.00
541	settembre 15	Biagio Piccinino	ad complementum du- catorum triginta precii unius muli ab eo empti et assignati Antonio de Tri- cio, militi	01.20.00
542	settembre 15	Berengario Paolo, uomo d'arme	pro eius succurrimento	01.00.00
543	settembre 15	Nicola Teotonico, uomo d'arme	pro emendo sibi equum unum et pro eius succur- rimento	03.25.00
544	settembre 15	Porcello [di Montalbano], connestabile delle tende del re	pro precio certe tele ad opus tentorii nostri	00.02.00
545	settembre 15	<i>Ozoha</i> [di Biscaglia], della cavallerizza reale	pro aptatione sellarum equorum nostrorum	00.02.00
546	settembre 15	Conte di Fondi [Onorato Caetani]	quos exolverat in con- ductione bombarde no- stre grosse <sup>208</sup> tam in expensis artillarie quam in certis curreriis per eum transmissis	02.20.00
547	settembre 15	Bartolomeo Simone, tesoriere	quos exolverat in con- ductione ducatorum quingentorum mutuatorum nobis per dictum comitem [Onorato Cae- tani] a civitate Fundorum ad civitatem Neapolis	00.25.00
548	settembre 15	Pietro Matteo, mastro di stalla del magnifico Giovanni Conte	pro biveragio cuiusdam equi per dictum Ioannem nobis donati	00.15.00
549	settembre 15	Giovannello di Sapovera, servitore del ripostiglio del re	quos sibi gratiose dari mandavimus	00.08.00
550	settembre 15	Arcisio Borrel, compratore	pro expensis domus no- stre	01.20.00
551	settembre 15	Calabrese, uomo d'arme del re	in computum sui stipen- dii	01.00.00

<sup>206</sup> Gli inviati si stavano dirigendo a Bisceglie per concludere l'accordo con il principe di Taranto (*Dispacci*, V, p. 221).

<sup>207</sup> Vedi nota precedente.

<sup>208</sup> Vedi nota 87.

552	settembre 15	Cicco e Antonello di Bologna, uomini d'arme	pro eadem causa	01.00.00
553	settembre 15	Giovanni Gabriele, trombettiere del re	pro eadem causa	00.15.00
554	settembre 15	Pietro di Pineda, scolaro della cappella reale	pro offerta per nos facta in festo Sancte Marie mensis augusti	00.06.00
555	settembre 15	Finocchio [di Sant'Agata], cavallaro del re	in computum sui salarii	00.02.10
556	settembre 19	Giacomo Latro, usciere	cui illos dari mandavimus gratiose	00.20.00
557	settembre 19	Miles Nicola di Toraldo	ad complementum ducatorum centum precii equi per nos empti a magnifico Boso de Actendolis	06.17.10
558	settembre 19	Joan Cola Proya, uomo d'arme	in computum sui stipendii	01.00.00
559	settembre 19	Antonio Forlano, uomo d'arme	pro eadem causa	00.20.00
560	settembre 19	Miles Mariano d'Alagno, stipendiario del re <sup>209</sup>	pro eadem causa	03.10.00
561	settembre 19	Giovanni di Arezzo, trombettiere del re	pro eadem causa	00.15.00
562	settembre 19	Nicola di Ridolfo, trombettiere del re	pro eadem causa	00.15.00
563	settembre 19	Carlo di Paglia, uomo d'arme	pro eadem causa	00.15.00
564	settembre 19	Ruggero di Ranaldo	pro precio unius equi ab eo empti et de nostro mandato donati Carlino [di Carne], armigero nostro	04.15.00
565	settembre 19	Carlo Russo, uomo d'arme	in computum sui stipendii	00.15.00
566	settembre 19	Arcisio Borrel, compratore	pro expensis nostris	01.20.00
567	settembre 20	Barone della Colonnella [Colonna de' Surdis]	pro eius succurrimento	01.00.00
568	settembre 20	Maestro Loise di Gualtieri, sarto	pro precio tele et bombicis <sup>210</sup> pro diploidibus pagiorum nostrorum	00.15.00
569	settembre 20	Maestro Perolino, fabbro	pro certis prastris lignorum trabacche guardarobe nostre	00.00.15
570	settembre 20	[Pietro] Portoghese, corriere	transmisso Neapolim cum licteris nostris	00.07.10
571	settembre 21	Arcisio Borrel	pro expensis nostris	01.20.00
572	settembre 21	Giletto [di Barcellona] e suo figlio Alfonso, musici del re	pro eorum succurrimento	01.20.00

<sup>209</sup> Terzogenito di Cola e di Covella Toraldo (cfr. *DBI*, s.v. *Alagno, Cola d'*), nel 1456 era divenuto conte di Bucchianico (*Dispacci*, I, pp. 531-532).

<sup>210</sup> Filamenti (Du Cange, s.v. *bombix*).

573	settembre 21	Giulio da Pavia, connestabile del re	pro eius succurrimento	01.20.00
574	settembre 21	Onnibene, uomo d'arme	pro eius succurrimento	00.20.00
575	settembre 21	Salvatorello di Aversa, uomo d'arme	pro eadem causa	00.20.00
576	settembre 21	Franceschello di Trentenara, uomo d'arme		00.20.00
577	settembre 21	Guevara de Guevara	pro subventione armige- rorum magni senescalli dicti regni [Inigo de Gue- vara]	16.20.00
578	settembre 21	Martuccio, ospite dei corrieri	pro viaggio Leporis curre- rii transmissi Neapolim cum licteris nostris di- rectis serenissime regine consorti nostre [Isabella di Chiaromonte]	00.07.10
579	settembre 21	Giovanni Carbuso	per nos transmissio in Calabriam pro serviciis nostris	00.10.00
580	settembre 21	Nicola Pizulo, della canetteria regia	pro medela cuiusdam bracche nostre <sup>211</sup>	00.00.07
581	settembre 21	Giosué Longo di Cava, uomo d'arme	pro eius succurrimento	01.00.00
582	settembre 23	Giovanni della Candida	pro eius succurrimento	01.00.00
583	settembre 23	Miles Goffredo di Flos	pro eius succurrimento	01.00.00
584	settembre 23	Arcisio Borrel	pro expensis nostris	01.20.00
585	settembre 23	Tosino [Meni] guardarobiere	pro actimatura cannarum novem cum dimidia panni de Verona	00.04.00
586	settembre 23	Tosino [Meni] guardarobiere	et pro centenario uno clovorum ad opus guar- darobe nostre	00.00.01
587	settembre 23	Giovanni di Bergamo, uomo d'arme	pro eius succurrimento	01.00.00
588	settembre 23	Antonio di Arezzo	in computum sue pre- stantie	03.10.00
589	settembre 23	Gentile di Napoli	pro precio unius diplo- ydis de mandato nostro empte pro Macciotto de Santoseverio	00.06.10
590	settembre 23	Giorgio di Borgia, provvisionato	pro precio unius tende empte Martucio hospiti currerorum	00.12.10
591	settembre 23	Luca Albanese, uomo d'arme	pro eius succurrimento	00.20.00
592	settembre 23	Alfonso Colomiglio, connestabile di 36 balestrieri		12.00.00
593	settembre 23	Pietro di Francoforte, connestabile di 20 spingardieri		10.00.00

<sup>211</sup> È una razza di cani particolarmente sagaci, adatti in operazioni di ricerca (Du Cange, s.v. *bracco*).

594	settembre 23	Enrico di Francoforte, connestabile di 24 spingardieri		12.00.00
595	settembre 23	Giorgio de Mogna, connestabile di 16 spingardieri		08.00.00
596	settembre 23	Nicola Angelo, armiere del re	pro fodero cuiusdam nostre cortelle	00.01.10
597	settembre 23	Giacomo di Nola	pro quatuor paribus sotalarium, pro Nicolao Pizulo, Marino Scelavo, Petro de Baya, pro Nicolao de Gisualdo	00.03.08
598	settembre 23	Maestro Cristoforo di Scala	pro precio paris unius galigarum pro dicto Mac-ciotto [di Sansevero]	00.03.10
599	settembre 23	Marino Caracciolo, uomo d'arme <sup>212</sup>	pro eius succurrimento	01.20.00
600	settembre 23	Arcisio Borrel	pro expensis nostris	01.20.00
601	settembre 23	Antonello di Muro, mastro di stalla del barone di Muro [Enrichetto de'Fusco]	pro biviragio unius equi per eundem baronem nobis donati	00.05.00
602	settembre 23	Finocchio [di Sant'Agata], cavallaro del re	in excomputum sui salarii	00.05.00
603	settembre 23	Storto [di Gaeta], corriere del re	transmisso Neapolim cum licteris nostris	00.05.00
604	settembre 23	Mozza di Vallata	cui illos dari iussimus graciosè pro emendis sibi bobus duobus et una baccha	03.10.00
605	settembre 23	Antonino di Gaeta, <i>moço de spolis</i> del conte di Urbino [Federico da Montefeltro]	transmisso ad dictum comitem cum licteris nostris	00.05.00
606	settembre 23	Duca di Venosa [Pirro del Balzo]	pro eius subventione	25.00.00
607	settembre 23	Giovanni di Monticelli e Nicola di Aversa, uomini d'arme	pro eorum succurrimento	02.00.00
608	settembre 23	Arcisio Borrel	pro expensis nostris	03.10.00
609	settembre 23	Marino di Andria	pro precio unius iomente sibi ablate per Sforciscos veniente ipso in nostris castris cum grassia <sup>213</sup>	02.10.00
610	settembre 25	Minichello Bozzuto, Scaramuccia di Calabria e Giovannello di Reggio, uomini d'arme	pro eorum succurrimento	02.20.00
611	settembre 25	Alcuni uomini d'arme	pro eadem causa	02.20.00

<sup>212</sup> Conte di Sant'Angelo dei Lombardi, pur essendo passato al partito angioino dopo la sconfitta di Sarno (*Dispacci*, V, p. 158, nota 3), ritornò alla fedeltà regia nell'ottobre del '61 (*Dispacci*, IV, p. 326).

<sup>213</sup> Vettovaglie (Du Cange, s.v. *grassia*).

		della condotta del <i>miles</i> Tommaso Filomarino		
612	settembre 25	Nicola Cito, cacciatore del re	pro eadem causa	01.20.00
613	settembre 25	Luca della Candida	in partem salarii trium mulionum nostrorum	01.00.00
614	settembre 26	Arcisio Borrel	pro expensis nostris	01.20.00
615	settembre 26	Maestro Giacomo Perrello, maniscalco del re	pro eius salario	00.05.00
616	settembre 26	Urso, corriere	transmisso Neapolim cum litteris nostris	00.05.00
617	settembre 27	Pietro de Segura, connestabile del re	pro eius succurrimento	01.00.00
618	settembre 28	Marino Brancaccio	pro eius succurrimento	00.20.00
619	settembre 28	Berengario Paolo	pro eadem causa	00.05.00
620	settembre 28	Mele Ebreo di Senise	cui illos dari iussimus graciose	00.10.00
621	settembre 28	<i>Miles</i> Valentino Claver	pro eius victu	08.10.00
622	settembre 28	Ferdinando Salazar, capitano dei provvisionati del re		01.20.00
623	settembre 28	Giovanni Corso, Michele Greco, Pietro di Montalbano, Guglielmo di Calabria, Antonello di Roma, Giovanni Albanese, Gabriele di Nola, Milo di Ragusa, Bartolomeo di Zara, Maso di Civita, Bagatello di Ragusa, Giovanni di Bogognano, Giovanni Matto, Tempesta di Aversa, Antonio di Pompeiano, Francesco di Palma, Nicola di Gaeta, Giovanni di Pozzuoli, Veneziano, Andrea di Verruca, Antonio di Faenza, Giovanni Gentile, Pietro Ungaro, Giustizio Corso, Mannoro Corso, Nicola Grande, Giorgio Borgia, Pissonetto e Nicola Schiavo, provvisionati del re		11.20.00
624	settembre 28	Giacometto Caracciolo	pro eius succurrimento	01.00.00
625	settembre 28	Daniele di Nola, uomo d'arme	pro eadem causa	00.15.00
626	settembre 28	Leone da Varese, connestabile del re	ad complementum ducatorum centum per nos sibi dari provisorum per Baordum Carrafam qui t(ande)m sibi dedit ducatos septuaginta	05.00.00
627	settembre 28	Roberto Sanseverino, conte di Caiazzo		09.02.10

628	settembre 28	Porcello [di Montalbano], conestabile delle tende del re	pro stipendio viginti so- ciorum suorum mensis unius	10.00.00
629	settembre 28	Francesco Stancione e Giovanni de Segura, musicisti del re	pro eorum succurrimento	01.10.00
630	Settembre 28	Scaramuccia di Calabria, uomo d'arme	ad complementum du- catorum triginta dari provisorum, pro eius prestantia	04.15.00
631	settembre 28	Alessandro Sforza	in solutum ducatum trecentorum per eum solutorum Leoni de Va- rese	18.05.00
632	settembre 29	Giovanni Prohu, addetto al ripostiglio del re	pro eius succurrimento	01.00.00
633	settembre 29	Lancillotto di Camplo, uomo d'arme	pro eadem causa	00.25.00
634	settembre 29	Maestro Giacomo Perrello, maniscalco	pro precio unius tende per eum assignate magi- stro Nicolao pistori <sup>214</sup> nostro	00.20.00
635	settembre 29	Giovanni Barberio, balestriere	pro precio unius balistre cum paratorio de man- dato nostro ab eo empte et assignate Bicarano no- stro balisterio equiti	01.00.00
636	settembre 29	Nicola [di Penna], del gabinetto del re	pro emendis caligis et bireto	00.12.10
637	settembre 30	Giovanni Marco, uomo d'arme	pro eius succurrimento	00.15.00
638	settembre 30	Alfonso Colomiglio, conestabile del re e castellano del castello di Troia	pro stipendiis sociorum dicti castelli	05.00.00
639	ottobre 1	Marco Gala, uomo d'arme	noviter ad nostra servicio conducto	01.20.00
640	ottobre 1	Nicola [di Ridolfo], trombettiere del re	transmisso per nos ad Sanctum Ioannem Ro- tundum <sup>215</sup>	00.06.00
641	ottobre 1	Salvatore di Napoli, corriere	transmisso cum licteris nostris ad comitem Cam- pibassi [Cola di Mon- forte] <sup>216</sup> , pro eius viaggio	00.05.10
642	ottobre 1	Salvatore di Napoli,	pro viaggio per eum facto	00.07.10

<sup>214</sup> Il termine, che originariamente significava “mugnaio”, nel corso del tempo subì uno slittamento semantico per cui, in epoca medievale, passò a indicare il pasticciere (Du Cange, s.v. *pistor*). Potrebbe però trattarsi del *pastor* Nicola (f. 57v).

<sup>215</sup> San Giovanni Rotondo era tra i possedimenti del conte di Campobasso che, in quei giorni, erano in trattative con il re (*Dispacci*, V, p. 231).

<sup>216</sup> Pur avendo giurato omaggio a Ferrante nel 1459, passò al partito angioino divenendo tra i più fedeli capitani del Pretendente (*Dispacci*, IV, *passim*; Volpicella, pp. 370-372). In quei giorni aveva chiesto un salvacondotto affinché i suoi ambasciatori potessero stipulare un accordo con il re: il 3 ottobre gli era già stato concesso (*Dispacci*, V, pp. 231-232).

		corriere	Neapolim cum licteris nostris directis Bernardo Lopes militi <sup>217</sup>	
643	ottobre 1	Arcisio Borrel	pro expensis nostris	01.20.00
644	ottobre 1	Sardo, <i>moço de spolis</i> del re	pro induendo se	00.25.00
645	ottobre 1	Perico [di Maiorca], capitano dei balestrieri del re	pro eius succurrimento	01.20.00
646	ottobre 1	Antonio Pons, servitore della camera del re	pro eadem causa	01.00.00
647	ottobre 1	Bartolomeo Rubiera, speciale del re	pro certis medelis per eum datis pro persona nostra Tartari de Corbis et Colette de Clemente	01.00.00
648	ottobre 1	Maestro Michele Vellela, chirurgo del re	pro eius succurrimento	01.00.00
649	ottobre 1	Aniello di Capua e Antonio di Lorenzo, maestri della cameretta del re	pro emenda tenda una	00.10.00
650	ottobre 1	Giacomo Latro, usciere del re	pro eius succurrimento	00.20.00
651	ottobre 1	Mestro Giacomo di Milano, sarto	pro precio unius dyploidydis per eum vendite Nicolao de Gisualdo de canectaria nostra	00.06.10
652	ottobre 1	Maestro Andrea di Nola	pro pari uno sotularium pro dicto Nicolao	00.00.17
653	ottobre 1	Battista Volpino, della scrivania regia	pro eius succurrimento	00.20.00
654	ottobre 1	Gualceran di Ruggiero, cacciatore del re	pro emenda una dypploide	00.07.00
655	ottobre 1	Nicola Angelo, della camera delle armi del re	pro eius succurrimento	01.00.00
656	ottobre 2	Merchionne di Collecovino, provvisionato	pro eius succurrimento	00.20.00
657	ottobre 2	Arcisio Borrel, compratore	pro expensis nostris	01.20.00
658	ottobre 2	Maestro Giovanni Morell	pro una medela per eum data de mandato nostro Nicolao de Aversa	00.05.00
659	ottobre 3	Pietro di Altassari, <i>monterius</i> del re	pro eius succurrimento	01.20.00
660	ottobre 3	Perrino di Amelia, della scrivania regia	transmisso ad terram Fogie pro recolligendis certis pecuniis ab universitate dicte terre, pro eius expensis	00.08.05
661	ottobre 3	Francesco, <i>braserius</i> del re	pro pari uno sotularium	00.01.00

<sup>217</sup> Scrivano promosso al rango di segretario, Bernat Lopez nel 1442 aveva ricevuto la carica di *taxator iurium magni pendentis sigilli* (Ryder, *ad indicem*).

662	ottobre 3	Nicola di Aversa	per nos transmisso Luce- riam, pro eius expensis <sup>218</sup>	00.20.00
663	ottobre 3	Nicola della Marra, uomo d'arme	pro eius succurrimento	01.20.00
664	ottobre 4	Fantaguzzo di Sant'Arcangelo, uomo d'arme <sup>219</sup>	ad stipendia nostra novi- ter conducto in solum maioris quantitatis sibi per nos promissi, pro eius stipendio	33.10.00
665	ottobre 4	Nicola Planella, uomo d'arme	ad stipendia nostra novi- ter conducto in rata maioris summe	01.10.00
666	ottobre 4	Angeluccio Morelli	per nos transmisso in Aprutium ad Franciscum de Talliacozo militem pro negociis nostris, pro eius expensis	02.11.00
667	ottobre 5	Alfonso Colomiglio, connestabile del re	pro stipendiis octo socio- rum noviter ad servicia nostra conductorum	04.00.00
668	ottobre 5	Giacomo Teotonico, connestabile degli spingardieri	in accurrimentum sti- pendiorum suorum et sociorum	08.00.00
669	ottobre 5	Iñigo di Palencia, connestabile degli spingardieri del re	pro stipendiis XXXX so- ciorum	13.10.00
670	ottobre 5	Leone da Varese, connestabile del re	in succurrimentum sti- pendiorum suorum	08.10.00
671	ottobre 5	Alvaro Portoghese	transmisso per comitis- sam Terrenove [Covella Ruffo] pro negociis donne Marie, pro eius reversione	00.05.00
672	ottobre 5	Giovanni Navarro	venienti ad nos de ca- stello Acerrarum, pro eius reversione ad dictum castellum	00.03.00
673	ottobre 5	Miles Pietro Gambacorta <sup>220</sup>	per nos transmisso ad illustrem Scandarbecum [Giorgio Castriota Scanderbeg] <sup>221</sup> , pro eius expensis	04.05.00